
 
 

 CONSEJERÍA DE ECONOMÍA,  
                                                                                                                                                                           HACIENDA Y EMPLEO 

 

1 
 

ORDEN 

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 
de 2014, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones 
vigentes: 

DISPONGO 

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación de servicios 
denominado CONTROL DE MERCADO DE PRODUCTOS PARA EL CONSUMO 
DOMÉSTICO. AÑOS 2023-2024 , promovido por la Dirección General de Comercio y 
Consumo, cuyo presupuesto de licitación asciende a 67.132,84 euros, mediante 
procedimiento abierto con pluralidad de criterios, justificándose su necesidad por los 
siguientes motivos: 
 
La Comunidad de Madrid ejerce sus competencias en materia de protección al consumidor a 
través de la Dirección General de Comercio y Consumo, en virtud de las atribuciones que en 
materia de consumo le confiere el Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de 
Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empleo. 
 
Asimismo, el artículo 33 de la Ley 11/1998, de 9 de julio, de Protección de los Consumidores 
de la Comunidad de Madrid, establece que las Administraciones Públicas de la Comunidad 
de Madrid con competencias en materia de protección de las personas consumidoras, y dentro 
del ámbito de las mismas, desarrollarán actuaciones de control e inspección de los productos, 
bienes y servicios destinados a los consumidores en cualquier fase de comercialización, con 
el fin de comprobar su adecuación a la legislación vigente en materia de consumo. 
 
Para ello, el personal inspector podrá realizar tomas de muestras de productos, así como 
efectuar cualquier otro tipo de control o ensayo sobre los productos, bienes y servicios, en 
cualquier fase de su comercialización. 
 
Por otro lado, en el transcurso del período de información reservada o de prueba de los 
procedimientos sancionadores, podrán practicarse ensayos, análisis y valoraciones periciales 
sobre los asuntos objeto de investigación, cuyos resultados están sujetos a la posibilidad de 
realización de pruebas contradictorias y/o dirimentes. 

En relación con la realización de ensayos sobre estos productos, actualmente no existe en la 
Consejería de Economía, Hacienda y Empleo ninguna Unidad que pueda llevar a cabo dichas 
tareas con las garantías exigidas por la normativa vigente. 
 

Exp.: A/SER-008008/2023 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 

Ref: 

ACL53
Cuadro de texto
Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.



 
 

 CONSEJERÍA DE ECONOMÍA,  
                                                                                                                                                                           HACIENDA Y EMPLEO 

 

2 
 

Dada la especialización, tanto de personal como de equipos e instalaciones, que se requiere 
para poder llevar a cabo estas determinaciones, su realización con medios propios supondría 
una costosa inversión inicial, unos gastos corrientes elevados y necesitaría un largo plazo 
para poder llevarlo a cabo, por lo que se han venido realizando contratos de servicios con 
empresas dedicadas a la realización de ensayos e informes que permitan llevar a cabo el 
control de mercado que la legislación prevé 

Por tanto, para dar continuidad a la metodología de trabajo seguida, resulta preciso disponer 
CONTROL DE MERCADO DE PRODUCTOS PARA 

EL CONSUMO DOMÉSTICO. AÑOS 2023-  dividido en dos Lotes:  
 

 Lote 1: Aparatos eléctricos de uso doméstico. 
 Lote 2: Herramientas eléctricas portátiles de uso doméstico. 

 

El contrato tendrá un plazo de ejecución de 12 meses y se adjudicará por procedimiento 
abierto con pluralidad de criterios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL CONSEJERO DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 
P.D. LA DIRECTORA GENERAL DE COMERCIO Y CONSUMO 

Orden 03/12/2021, BOCM 21/12/2021 
 
 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por: NIETO NOVO MARTA
Fecha: 2023 04 24 13:55


		2023-06-08T13:15:30+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




